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Obrázek Kálku od Markéty Menšíkové

Slovo starosty
Vážení občané,

vstoupili jsme do nového roku, ve kterém 
opět budete volit nové zastupitelstvo.

V loňském roce jsme převážně jen řešili 
běžnou agendu a mírně vylepšovali ně-
které činnosti obce. 

Pro letošní rok již máme připraveno více 
projektů – investic pro další rozvoj obce. 

Tyto uvažované investice jsou podrobněji 
rozebrané v dalším článku. Před plánová-
ním investic jsme nejprve vypracovali Plán 
sportu a Strategický plán. Především ve 
Strategickém plánu jsme pak museli navr-
hovat investice vhodné pro obec na období 
dalších deseti let. V současnosti je plánuje-
me cca na 4 roky tak, abychom vyřešili nej-
palčivější problémy obce a zároveň udrželi 
po celou dobu vyrovnané rozpočty. 



Po loňské přípravě jsme zahájili sérii in-
vestičních akcí na zvelebení obce. Rádi 
bychom obec uvedli do stavu, kde si ob-
čané budou moci vybrat z několika mož-
ností volnočasových aktivit. Kde bude 
možno jít na bezpečnou procházku, po-
sedět si na lavičce, zacvičit si nebo zapar-
kovat své vozidlo a to tak, aby ostatním 
nepřekáželo na chodníku. Při tom chce-
me opravit popraskané fasády obecních 
domů, zlepšit vzhled a pohodu v místním 
obchodu. Postupně zlepšit vzhled obce, 
především pak návsi a Kálku.

Začalo se nám dařit rozvíjet sportovní 
aktivitu dětí i kulturní akce pro všechny 
věkové skupiny.

Roznesli jsme dvakrát dotazníkový leták 
a předpokládáme, že to letos zopakuje-
me. Výsledné odpovědi jsme vyhodno-
tili a snažíme se postupně Vaše náměty 
plnit. Tyto dotazníkové akce provádíme 
i pro to, že máme pocit ne zcela ideální 
komunikace mezí Vámi a zastupitelstvem 
obce. Proto jsme přidali SMS služby, nyní 
tvoříme nové webové stránky obce, kte-
ré by měly být přehlednější a měly by 
obsahovat i fotogalerii. Z masopustního 
veselí jsme vytvořili tablo a umístili jej 
zatím provizorně do infocentra.

Připravujeme investice v řádu cca 25 mi-
lionů, ale tak, aby dotace pokryly většinu 
nákladů a obec udržela současný stav fi-
nanční rezervy v bankách.

Podané dotační žádosti s před
pokládanou výší dotace 80 % 
a více (tedy z dále uváděných 
částek obec zaplatí méně jak 20 %)

Hřiště

Jako první jsme podali žádost o dotaci na 
multifunkční hřiště. Do tohoto projektu 
půjdeme pouze pokud nám dotace bude 

schválena. Žádost o dotaci byla podána 
na opravu současného multifunkčního 
hřiště s asfaltovým povrchem umístěné-
ho na fotbalovém hřišti v částce cca 600 
tisíc Kč. Ale v každém případě chceme 
znovu, jak začne teplé počasí, zahájit 
na hřišti cvičení s dětmi. Domlouváme 
pomoc od dalších cvičitelů. Domlouvá-
me spolupráci s Mnetěší, která se snaží 
o totéž. Na hřišti bychom zase rádi usku-
tečnili sportovní den a snahou bude do 
sportování opět nalákat i starší (již do-
spělé) kluky. Postupně budeme provádět 
drobné opravy hřiště.

Mateřská školka

Mateřská školka již začíná mít problém 
s plněním zpřísňujících se hygienických 
předpisů. Má problém s vlhkostí, plísní 
a opadáváním venkovních omítek. Po-
kud bychom rozšířili kapacitu MŠ, bylo 
by možné i prodloužit její provozní dobu, 
aby to více vyhovovalo rodičům. Dokon-
čuje se projekt na její rekonstrukci, ten 
byl již konzultován s hygienou, doladuje 
se rozpočet, který se bude pohybovat ko-
lem 7 milionů (80 % bude dotace). Vchod 
by se přesunul do ulice ke střelnici tak, 
aby mohl být bezbariérový. Využilo by se 
i prvé patro. Provedlo by se odvlhčení zá-
kladů a instalovala by se  klimatizace na 
potlačení vlhkosti a došlo by k zateplení 
budovy (minimálně stropů pod půdou).

Osvětlení obce

Koncem roku 2024 bude ČEZ v naší obci 
sundávat sloupy a dávat kabely do země. 
Spolu s touto akcí bychom do země 
chtěli dát kabely pro veřejné osvětlení. 
Bude třeba též řešit přemístění obecní-
ho rozhlasu a napojení předpokládaného 
silničního radaru u Louže v Dělounech. 
Celá nová instalace osvětlení by stála 
asi 13 mil. Kč. Naší snahou bude prová-
dět práce v etapách. Jen položení kabelů 

do země zároveň s akcí ČEZ by naší obci 
ušetřilo cca 4,5 mil. Kč na zemních pra-
cích. Proto už byly zadány projektové 
práce s podmínkou možnosti využití do-
tace a s podmínkou spolupráce a koordi-
nace s ČEZ. Tuto investici považujeme za 
prioritní.

Obchod v kulturním domě

V obchodě je nově nainstalována klima-
tizace (cca 100 tisíc Kč), která v zimním 
období funguje jako přídavné topení. Za-
dala se výměna výloh za cca 200 tisíc Kč, 
která již měla být provedena, bohužel, 
dodané sklo bylo popraskané a zásilka se 
reklamuje. Souběžně byla podána žádost 
o dotaci na výměnu oken a vybudová-
ní vedlejšího informačního střediska za 
350 tisíc Kč. Pokud bychom dotaci dosta-
li, dala by se tam stejná výloha. Středisko 
by se vybavilo a fungovalo i jako příleži-
tostná výstavní síň. Informační tabule by 
sloužily pro zprávy o dění v obci, o vyko-
pávkách v okolí, o cestě k Řípu atd.

Kálek

Byla podepsána smlouva na projektovou 
přípravu revitalizace Kálku. Cílem této 
akce je provést sondy na nalezení prame-
nů a jejich svedení do Kálku. Je pravděpo-
dobné, že voda odtéká podél kanalizace 
vedle cesty ke sběrnému dvoru, kde pak 
vytéká před posledním domem v této uli-
ci. Ale je také  možné, že sem jde voda ze 
směru od MŠ, nebo že Kálek někudy pod-
téká a pramen bude přicházet směrem 
od hospody. Když se loni napouštěl Kálek 
po čištění, tak za stavidlem voda netekla, 
ale o cca o 50 m níže ve žlabu vedoucím 
od Kálku do Vražkovského potoka voda 
odtékala docela silným pramenem. Po-
kud by projekt prokázal schopnost na-
plnit Kálek vodou, přebudoval by se na 
okrasný rybník stejné velikosti a okolí by 
se změnilo na odpočinkovou zónu. Celá 
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Investice v obci

Pokud budou do obce přicházet peníze, 
tak jako dosud a pokud nedojde k něja-
kým mimořádným výdajům, vyvolaným 
např. vysokorychlostní tratí, nebo něja-
kou havárií, měly by být investice v pod-
statě pokryty z dotací.

Kromě těchto technických záležitostí dou-
fáme, že již budeme moci uspořádat i více 
kulturních akcí a samozřejmě počítáme 
s letním sportováním školních dětí na 

fotbalovém hřišti. Chtěli bychom uspořá-
dat již několikrát odloženou přednášku o 
historii Vražkova hlavně s ohledem na po-
slední vykopávky při nové výstavbě.

V květnu by na obecním úřadě měla být 
pověšena plastová cedule připomínající 
pana Ankrta – našeho význačného rodá-
ka. Dále je o něm rozsáhlejší článek.

Vysokorychlostní  trať – požádali jsme 
Správu železnic o umístění tratě mezi 

Vínkem a dálnicí a plánování mostu nad 
silnicí ke hřbitovu tak, aby se tam dal po-
sléze umístit chodník.

Autobusy – požádali jsme o navýšení 
linky jedoucí po trati školního autobu-
su. Tedy z návsi ve Vražkově k nemocnici 
v Roudnici nad Labem.

Vojtěch Poláček, starosta obce



realizace by pak stála i s pomocí dotace 
cca 2 mil. Kč.

Prořez stromů, výsadba

Byla podána žádost o dotaci až do výše 
150 tisíc Kč na okrasné zahradní úpravy 
obce.

Projektová činnost

Byla podána žádost na proplacení pro-
jektové činnosti do výše 50 tis. Kč.

Další připravované investiční akce

Nádražní domek

Zhruba před rokem jsme požádali o od-
kup nádražního domku. V domku je plyn, 
voda, kanalizace. V lednu 2022 nám byl 
prodej schválen. Tedy podáváme žádost 
o koupi na ministerstvo. Cenu bude navr-
hovat vláda. Objekt by se kupoval pouze 
v případě, že by cena byla přijatelná a na 
koupi a opravu domku by bylo možno vy-
užít dotaci pro sociální bydlení.

Parkoviště u Louže v Dělounech

Podařilo se nám část Louže vyjmout z vodní 
plochy, tedy je možné zde vybudovat opěr-
nou zeď tak, aby vedle silnice vznikl prostor 
pro parkoviště občanů z ulice k Rovnému. 
Dle prvních odhadů by při budování parko-
viště šlo o investici kolem 1,5 mil Kč. 

Po diskuzích s občany z této ulice se po-
dařilo zprůchodnit oba chodníky a zlep-
šit její průjezdnost. Stav však dosud není 
ideální. Především proto, že čas od času 
některý obyvatel opět chodník zcela za-
blokuje svým vozidlem. Během měsíce 
by měly doběhnout úřední termíny pro 
schválení naší žádosti (umístit v této ulici 
radar, posunout značku obce před první 
obytný dům a osadit i jiné části obce do-
pravními značkami).

Ostatní parkoviště

Vzhledem k narůstajícímu počtu aut zaha-
jujeme budování odstavných ploch pro vo-
zidla. Nejprve pod bytovkami, poté v ulici 
u školky a následně i v ulici k Rovnému. 

Parkoviště pod bytovkami – žádám oby-
vatele ulice ke Klenči, aby svá auta pře-
souvali na toto parkoviště a neparkovali 
na chodnících.

Obecní cesty
Máme schváleno položit betonové pa-

nely na cestu mezi Louží pod Čtrnáckou 
a ohradou M. Štory.  Tím bychom rádi 
omezili zános bahna na silnici v centru 
obce při polních pracích. Zároveň před-
pokládáme napojení této cesty na po-
zemek dřevovýroby tak, aby se odlehči-
lo ulici, kudy se zatím do objektu dřeva 
vjíždí.

Cesta ke mlýnu – v lednu a únoru bylo 
provedeno za spoluúčasti střelnice vy-
sypání výtluků na cestě od mlýna až ke 
školce. Střelnice platila práci, obec hradi-
la materiál. Na cestu by měl v budoucnu 
přijít asfalt, ale dle slibů asi nejdříve za 
5 let. Proto bude po tuto dobu nezbytné 
opravy cesty flikovat tímto způsobem.

Cesty kolem obce

Začneme osazovat cestu k Rovnému 
a další části obce objednanými dopravní-
mi značkami a „radarem“ tak, abychom 
zklidnili exponované úseky v naší obci. 
Čeká se na poslední schválení.

Zastupitelstvo odsouhlasilo údržbu pro-
cházkových účelových cest kolem obce. 
Tedy můžete vyrazit od silnice k Rovné-
mu nad vesnicí směrem k Ovčárně, obejít 
statky směrem k silnici na Straškov. Přejít 
silnici a pokračovat podél Louže u Čtr-
náctky k přečerpávací stanici. Žádáme 
občany o zvýšenou opatrnost v případě 
využití této cesty v oblasti statku pana 
Škody, kde je prováděna rekonstrukce 
statku. Od přečerpávací stanice dojdete 
kolem domu pana Štastného (čp. 1) ke 
školce. Pokud půjdete  novou zástavbou, 
můžete pokračovat cestičkou u kravína 
pana Minarčíka směrem k bytovkám. 
Cesty budeme prosekávat pouze pro 
chůzi dvou osob vedle sebe. Nejsou to 
cesty pro provoz vozidel.

Výtah do kulturního domu

Navštívil nás již zástupce jedné z dodava-
telských firem. Chystáme se oslovit ještě 
i jiné firmy a teprve poté vybrat vhodné 
řešení. Máme přibližně čtyři možnosti jak 
přepravovat hůře pohyblivé občany do 
prvního patra kulturního domu. Asi nej-
vhodnější by byla zdviž (vypadající jako vý-
tah) umístěná na venkovním plášti budovy 
ve dvoře, poté jsou možnosti pohyblivého 
sedadla či plošiny podél zábradlí vnitřní-
ho schodiště. V tomto případě je trochu 
problém, že by pravděpodobně musela 
být instalována dvě tato zařízení. Jedno 
pro venkovní prostor přes schody do bu-
dovy a druhé podél schodiště do patra.

Posezení před hospodou

V poslední době se za přijatelného po-
časí nejvíce občané scházeli na prostran-
ství u hospody U Roháčků. Problémem 
bylo, že zde fouká a umístěné deštníky 
nezvládaly ochránit sedící. Proto jsme 
využili našeho pozemku před hospodou 
a postavili tam pergolu tak velkou, aby 
sedící ochránila. Ze strany od nádraží by 
měla v budoucnu být ještě stěna chránící 
před odtud vanoucím  větrem. Instalaci 
pergoly prováděl svépomocí pan Miloš 
Lapin, za což mu zde děkujeme. Výstavba 
pergoly obec zatím stála pouze cca 11 ti-
síc Kč.

Klubovna v obecním domě

Vyklidili jsme prostory bývalých dílen 
v budově Obecního úřadu vlevo od ha-
sičárny. Budeme řešit projekt a opra-
vu těchto prostor. Chceme zde udělat 
klubovnu určenou k posezení pro starší 
občany, prostor pro kroužek dětí (je zde 
funkční pec na keramiku), případně ma-
lou posilovnu. Vchod by měl být z ulice, 
hned vedle hasičárny. Zároveň bychom 
tím rozšířili prostory pro hasiče a bylo by 
zde možné vybudovat WC, případně i se 
sprchovým koutem.

Opravy fasád

Mateřská škola, obecní úřad i kultur-
ní dům. Na všech objektech je potřeba 
opravit popraskanou venkovní fasádu.

Koše na psí exkrementy

V obci bylo rozmístěno 12 košů na psí ex-
krementy. Jsou osazeny kompostovatel-
nými sáčky. Tyto koše a sáčky byly vybrá-
ny po zkušenostech z pražských parků. 
Rozhodovalo se např. mezi papírovým 
nebo igelitovým sáčkem. Pokud je koš 
osazen papírovým sáčkem, je to dražší, 
ale hlavně nedokážete jednou rukou na-
brat exkrement. Pokud jste sám, v druhé 
ruce máte na vodítko i třeba klidného 
psa, k tomu tašku, pak je to činnost pro 
velmi obratného mladého psovoda. Koše 
jsou rozmístěny po obci na exponova-
ných místech a to tak, abyste mohli v pří-
padě potřeby dojít k nejbližšímu koši. 
Pokud by někde sáčky došly, prosíme 
o informaci, neprodleně doplníme.

Cedule – Obec Vražkov vás vítá

Silniční vstupy do obce jsme osadili těmi-
to cedulemi.
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Masopust
Masopust se vydařil, bylo hezké počasí, 
na začátku krásně hrála hudba… 

Přišlo a pochodem šlo spoustu lidí, dob-
roty připravené manžely Šubrtovými byly 
klasicky výborné, večer pak zábava – přes 
80 platících.

Většinu fotek jsme dali na tablo do info 
centra. Za focení děkujeme paní Světlaně 
Berkové. 

Zde umístíme jen několik nejvýznačněj-
ších:

Mikuláš
Dne 5. 12. 2021 pořádala mateřská 
školka ve Vražkově mikulášskou nadíl-
ku a obecní zaměstnanci se jí zúčastnili. 
Tolik pláče jsme hodně dlouho neviděli. 
Četlo se z hříšné knihy a každé dítko do-
stalo mikulášskou nadílku. Čerti bohužel 
odcházeli ze školy s prázdným pytlem.

Jitka Borková

Na Devatenáctce
V místech, kde se staví 19 nových domů 
bylo objeveno mnoho archeologických 
nálezů z doby bronzové a i starší a hodně 
hrobů – i skrčenců. Trvale zde již bydlí tři 
rodiny. Byli jsme je navštívit, abychom se 
jich zeptali, jak se ve Vražkově cítí a zda 
jim něco schází. Odezvy byly převážně pří-
znivé, Vražkov jim vyhovuje. Název nové 
výstavby jsem použil od Čtrnácky – od ná-
draží. Pokud Vás napadne lepší název nové 
„čtvrti“, pošlete jej na vrazkov@vrazkov.cz. 
Případný vhodný název odměníme.
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Čtení bez písmen aneb Jak se dá číst pohádka
Pravidelné předčítání má v předškolním 
věku zásadní význam pro rozvoj emočního 
zdraví dítěte, podporuje psychický rozvoj a 
posiluje jeho sebevědomí. Díky předčítání 
se u dětí rozvíjí dostatečná slovní zásoba, 
kterou umí používat a nejen to. Předčítání 
formuje čtecí návyky, rozvíjí představivost 
a trénuje paměť. Proto je potřeba vzbuzo-
vat u dětí zájem o čtení a o knihy vůbec. 
Ale jak, když to není hra na mobilu, po-
hádka v počítači nebo v televizi?

U nás ve školce probíhá výchova k předčte-
nářské gramotnosti formou předčítání, pro-
hlížení obrázků z knížek nebo čtení obráz-
ků. Při „řízeném čtení“ mají děti možnost 

během četby reagovat na text (popletené 
pohádky), zapojit se fyzicky (zajíček hopsá, 
kočička tiše našlapuje), kdy mají možnost 
text po svém prožít a uchopit ho. Často si 
pohádku i zahrajeme nebo zacvičíme.

Ve spolupráci s MAP ORP v Roudnici n/L 
v rámci projektu Besedy pro MŠ a ZŠ na 
podporu čtenářské gramotnosti hrazené 
z fondu Evropské unie probíhá v naší MŠ 
každý měsíc „Čtení bez písmen“. Děti se 
postupně dozvídají, jak knihy vznikají, jak 
se vyrábí, kde si je můžeme koupit, půjčit 
a co vše se z nich můžeme naučit nebo 
se při čtení jen zasmát, potěšit. Všechny 
lekce jsou vždy přizpůsobeny k danému 

tématu podle Školního vzdělávacího pro-
gramu. V podtématu „Vezmeme si hob-
lík, pilku“ se děti seznamovaly s různými 
druhy povolání, řemesel. Při námětových 
hrách v celém týdnu si vyzkoušely profesi 
kadeřníka, truhláře, prodavače, kuchaře, 
číšníka a jiné. Při závěrečném opakování 
jsme se s paní lektorkou pomocí knížek, 
tanečků a písniček seznámili i s méně 
známými a pomalu zapomenutými pro-
fesemi (např. švec, pecař). 

Děti se vždy na setkání s paní lektorkou 
velice těší a posezení nad knížkou si vždy 
společně příjemně užijeme.

Bc. Jana Kleinová
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O kouzelných vousech Karla Ankrta
Vražkovský rodák, arch. Karel Ankrt, se 
stal předsedou SK Slavia Praha díky svým 
vousům. Když v roce 1895 hledala Slavia, 
kdo by se mohl postavit do jejího čela, 
pohled všech padl právě na tvář kolegy 
Ankrta, ozdobenou pěstěným porostem 
„francouzského typu“.  

MOC MLADÁ SLAVIA

Slavia, založená studenty z Podřipska, 
měla od svého vzniku jeden zásadní pro-
blém. Její zakladatelé byli moc mladí. 

„Byl asi o deset let starší a mezi námi je-
diný plnoletý, který mohl za klub jednat 
a na veřejnosti nás zastupovat.“ napsal 
ve svých vzpomínkách podřipský rodák 
a šampion v jízdě na kole Heřman Haus-
man. A dodal: „Bylo mu asi 25 let, ale 
vypadal jako čtyřicetiletý. Poněvadž už 
od maturity na reálce nosil silný knír a pl-
novous.“

Tehdy, na sklonku předminulého století, 
se teprve kolem padesátky stával muž 
váženým občanem. Kdo mohl, pěstoval si 
knír a vousy, aby vypadal starší a získal si 
respekt. 

Vousatý Ankrt měl v rukávu ještě jeden 
trumf, který ho dělal starším.  „Jeho vy-
stupování bylo klidné a budící úctu.“ To se 
mu mimochodem náramně hodilo v prá-
ci – byl totiž architektem při Zádušním 
úřadě hl. města Prahy.

LEGENDÁRNÍ TANDEM 

Zakladatel Slavie Jaroslav Hausman z ne-
daleké Sazeně byl bouřlivák. Jako student 
vylezl na památník císaře Františka I. na 
dnešním Smetanově nábřeží a pověsil 
soše mocnáře oprátku na krk. Ostuda 
z toho byla až ve Vídni. 

„Mám Ankrta v milé paměti jako muže ne-
rozčilujícího se, jako protiklad mého bra-
tra Jaroslava, kterého často bystře svým 
klidem odzbrojoval a uzemňoval,“ potvr-
zuje dobová vzpomínka. Díky tomu spolu 
s Hausmanem tvořili ideální tandem.

DOKONALÝ SPECIALISTA

Sportem číslo jedna ve Slavii byla v jejích 
prvních letech cyklistika. Všichni její čle-
nové zarputile šlapali do pedálů – až na 
Ankrta! „Ač pouhý theoretik, stal se do-
konalým specialistou“. „Každodenně od 
roku 1889 (tři roky před založením Sla-

dráhy, vady zatáček. Znal, co který stroj 
dokáže.“

ANKRTOVI KASUÁRCI

Ankrtova rozvážnost dodávala odvahy 
začínajícím závodníkům. „Přišel jednou 
(v roce 1894) na závodiště na Ohradě. Já 
nechtěl jet, jak jsem byl trémista. Přišel ke 
mně a říká: Tak co on, kasuárku – ukázal, 
co umí!“ Ankr říkal mladým nadějným zá-
vodníkům „kasuárci“. Pro nepřátele klubu 
pak měl v rukávu označení „ptakopyskové.“ 

Ten kasuárek byl Heřman Hausman a An-
krt ho hned o víkendu vzal na závody do 
Pardubic. Hausman marně oponoval, že 
nemá peníze. Ankrt byl neoblomný: „Co-
pak potřebuje peníze? Potřebuje veloci-
péd a nohy. To máme. Takže jedeme. Sraz 
v 8 hodin ráno na nádraží.“ 

Věřte tomu nebo ne, ale jelo se ve společ-
ném vlaku se sparťany! Slavisti byli tehdy 
cyklisti a sparťani atleti. Sparťani Ankrta 
dobře znali a ptali se ho, kam má namí-
řeno. Odpověď byla hodna cyklistického 
jasnovidce: „No do Pardubic. A tuhle ka-
suárek tam vyhraje juniory.“ Nemýlil se!

OTEC ANKRT

„Ankrt byl stálým průvodcem závodních 
jezdců klubu na všech důležitých závo-
dech ve Vídni, Štýrském Hradci, Vratisla-
vi. Tam všude ho znali jako „Vater Ankrt, 
nebo „Onkel Ankrt“.“

„Člověk milý, klidný a rozšafný. S dokona-
lým francouzským plnovousem.“

Ankrtova Slavia byla doma na cyklistickém oválu, který stával na Žižkově na Ohradě. 
Tady se Ankrt zastal mladých závodníků Slavie „když od klaky tam vládnoucí posměšně 
přivítáni byli.“

vie!) v saisoně cyklistické, bylo ho viděti 
na závodní dráze v Bubnech, na Vinohra-
dech a zejména na Ohradě.“

Tam ke slovu přicházel opět Ankrtův 
vous: „Se stopkami v ruce, popotáhávaje 
pravou rukou svůj knír, bedlivě stopoval 
své hochy.“ 

„Pak jezdci klidně a starostlivě vykládal 
jak jeti, jakým tempem, v které pozici se 
držeti.“ A jezdci ho poslouchali, protože 
Ankrt měl v malíčku všechny tehdejší 
závodní dráhy a závodní stroje: „Znal 
dopodrobna každou vlnu, každý záhyb 
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Účast „otcovského plnovousu“ Ankrta 
na závodech byla doslova nutností. Jeho 
svěřenci byli mladí a kupodivu v případě 
těch nejlepších, s disciplínou na štíru. 

První hvězdou Slavie byl Václav Kratochvíl 
(příbuzný Kratochvíla, který má v Roud-
nici rozhlednu). Ač mnohonásobný šam-

pion, přec „lehkomyslný, který sám nad 
sebou potřeboval dozorce.“ Dozorce 
Ankrt zrovna chyběl, když se na závody 
do Plzně vypravil mladý Hausman pod 
„vedením“ Kratochvíla. A právě k jejich 
památnému výjezdu se váže jedna z nej-
veselejších historek v dějinách Slavie. 

Slavia je poslala již několik dní před zá-
vody na místo, kde však utratili peníze již 
během týdne a pak hladověli, než si tele-
graficky vyžádali náhradu. První den měl 
na to Kratochvíl recept – chodit k otevře-
ným uzenářským krámům a nadýchat se 
vůně výparů. Druhý den zas doporučoval, 
aby se hodně tloukli do břicha, že je hlad 
přejde. Ale když konečně přišly peníze, 
šli do kavárny na Valdeku a snědli sedm-
náct rohlíků, aby si vše vynahradili. Pak 
bylo jim hanba hlásit vrchnímu takovou 

spotřebu, požádali proto několik vedle 
sedících hostů, jimž dali peníze, aby ka-
ždý několik rohlíků zaplatil jejich penězi. 

SEDM LET STAČÍ

Ankrtova dobráckost musela mnohdy 
stranou. Nastupovala jeho „resolutnost“. 
Jako v případě vyloučení největší hvězdy 
Slavie  Jindřicha Vodílka. Vodílek byl prv-
ní sportovní superstar a jeho kouzlu pro-
padla i Ema Destinová. (Ta o jejich lásce 
napsala dokonce divadelní hru a když se 
rozešli, pokusila se o sebevraždu.)

Do cyklistiky začal pronikat profesionalis-
mus. Začalo se závodit za peníze a to byla 
věc pro slávistické zakladatele nepřípust-
ná. Na doporučení Ankrta se začali věno-
vat nezkaženém sportu. A tím byl fotbal! 

Karel Ankrt jako předseda závodního vý-
boru. O otevření nejmodernější závodní 
dráhy v Bubnech se postarala Slavia. Na 
sportovní podnik se přišlo podívat několik 
tisíc diváků.

Pořadatelé z řad členů Slavie. Cyklisti a fotbalisti ještě bok po boku. Někteří mají na hla-
vě červený baret. Baret se nosil jako součást klubového úboru i k fotbalovým dresům. 

Zakladatel klubu Jaroslav Hausman se na 
kole málem zabil při závodech v Bubnech. 
Přežil a spolu s Ankrtem dokázali cyklis-
tickou Slavii změnit ve fotbalovou.

Zakládající listina Sportovního klubu Slavia z roku 1895. Starostou se stává Karel Ankrt. 
Proč slaví Slavia jako datum svého založení rok 1892? Protože v tom roce vznikl Akade-
mický cyklistický odbor Slavie, přímý předchůdce SK Slavie.
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Ankrtův celý život byla ale cyklistika. Hoř-
ce nesl, že na valné hromadě klubu došlo 
„k bouřlivým scénám“ mezi fotbalisty 
a cyklisty. 20 nejstarších závodníků z klu-
bu vystoupilo. 

A plnovus se Ankrtovi opět hodil, ten-
tokráte, aby zakryl smutek v jeho tváři. 
V klubu zůstal sám s Hausmanem a par-
tou mladých fotbalistů. „Teprve když naše 
mužstvo footballové, úspěch za úspě-
chem, vítězství za vítězstvím, skládalo 
v hold pětiramenné hvězdě, rozjasnila se 
jeho líc zase, ale ne veřejně.“

Po sedmi letech Ankrt ve Slavii skončil. 
Společně s Hausmanem provedli klub 
nejtěžším obdobím, přivedli ho na sa-
motný vrchol cyklistického sportu. Než 
skončili, stihli napsat první písma kapito-
ly nové, ještě slavnější. Fotbalové. 

Velikost Ankrtovu si uvědomovali už jeho 
současníci. Proto se po zásluze stal histo-
ricky prvním čestným členem klubu. 

Poctu nejvyšší jež máme v rukou dáváme 
mu! 

Památka jeho zůstane u nás trvalou. 

A vám mladším zůstane zajisté i on blíz-
kým, starým – otcem Ankrtem. 

Miroslav Pomikal,  
Historická sekce Odboru přátel Slavie

V článku bylo využito dosud nepubliko-
vaných materiálů, které poskytla rodina 
zakladatele Jaroslava Hausmana – Olga 
Petrová, Hana Sovinová, rodina Vinšova 
ze Sazené, Dagmar Hnídková. Speciální 
poděkování Muzeu Slavia.

Kompostárna, 
sběrný dvůr

Začalo nám jaro a s příchodem jara začí-
náme sezónu kompostárny, sekání trávy, 
udržování záhonů a psích stezek, chodní-
ků, stříhání živých plotů, revitalizace atd. 

Kompostárna se otevře pro veřejnost ka-
ždou sudou sobotu, takto bude otevřen 
i sběrný dvůr – 9. 4. 2022 a 23. 4. 2022 od 8 
do 11 hod. Od 4. 4. 2022 začne sběr BIO od-
padu a to každé podělí od 7,00 hod. Bohu-
žel se nám poměrně často stává, že občané 
přeplňují své pytle, žoky, nebo nám nechají 
poměrně velké hromady a manipulace je 
s nimi náročná. Ještě větší problém je z pyt-
lů vysypávat klacky, růže, klestí. Táhnout ten 
pytel nedá práci, ale my ten pytel musíme 
naložit na valníček a následně ho vysypat. 
Pytle můžete nahradit bednami, popřípa-
dě jinou nádobou. Pokud máte možnost 
BIO odpad odvést i v týdnu, stačí oslovit 
zaměstnance obce a dohodnout se s ním 
o zapůjčení klíčů a kam hromadu složit.

Až nám počasí bude přát a nebudou mra-
zíky, začneme vysévat trávu u kapličky. 

Obec pořídila 12 košů na psí exkrementy 
a následně byly intalovány. Koše se bu-
dou vyvážet každý týden. 

Též byl pořízen nový traktůrek, který nám 
posloužil již v zimě a poslouží i při sekání 
trávy. 

Bohužel nám bylo oznámeno z ÚP, že do-
tace na VPP se snížila a někteří zaměst-
nanci nastoupí až po rekvalifikaci, kterou 
jim zařídil ÚP. Netěší nás to, ale za to VPP 
budou mít akreditovanou zkoušku třeba 
na benzínový křovinořez.

Jitka Borková

Knihovna
Místní knihovna se zaregistrovala do pro-
jektu Noc s Andersenem, a ta se uskuteč-
nila 1. až 2. 4. 2022. Jak probíhala, se do-
zvíte v dalším čísle Vražkovských novin.

Tento rok už probíhá 22. ročník a pro nás 
ve Vražkově byl první. 

„Celý svět je plný zázraků, na které jsme 
si však tak zvykli, že je nazýváme všední-
mi věcmi“.

Hans Christian Andersen

V knihovně proběhla revize knih a některé 
knihy byly vyřazeny. V minulém čísle jste 
se mohli dočíst, že obec přispívá na nákup 
nových knih 6 000 Kč a jednou za 3 měsíce 
je výměna knih z litoměřické knihovny. 

Jako knihovnice jsem přemýšlela jak 
tyto peníze využít jinak než nákupem 
nových knih, které se za pár let též 
vyřadí.  Proto jsem oslovila starostu 
Ing. Vojtěcha Poláčka a navrhla mu, 
aby se za ušetřené peníze z nákupu no-
vých knih koupil projektor a projekční 
plátno. Cena projektoru, cca. 25 000 
Kč a projekční plátno cca 45 000 Kč. 
S tímto projektem seznámil starosta 
i zastupitelstvo obce. Využívalo by se 
na promítání filmů na hřišti, na sále, 
při různých akcích jako třeba rozsvícení 
vánočního stromu, Noc s Andersenem, 
Noc duchů, apod.

Jitka Borková

Inzerát
Sháníme řemeslníky

Obec chce budovat odstavné plochy, opra-
vit fasády svých nemovitostí, opravit vlhké 
omítky uvnitř obecního domu (prozatím 
hlavně otlouct omítky), opravit sokly, opra-
vit informační centrum a především vybu-
dovat klubovnu pro sport a posezení. Žá-
dáme o pomoc jak řemeslníky z obce, tak 
i případně firmy zabývající se touto činností.

Dále hodláme vytěžit akátový les a po-
třebujeme nabídky na tuto činnost.

Prosíme o zaslání vašich nabídek na vraz-
kov@vrazkov.cz, nebo po osobní návště-
vě na obecním úřadě.

Na obrázku je obecní úřad, kde započaly 
práce na opravě fasády a úplně vlevo by 
měla být klubovna (v místě bývalých dílen). Nový traktor Secco Starjet


